

## Contactar

anaceliavg@hotmail.com

[www.linkedin.com/in/ana-celia-vázquez-058b86151](http://www.linkedin.com/in/ana-celia-vázquez-058b86151) (LinkedIn)

## Aptitudes principales

Dirección y desarrollo de equipos de trabajo

Desarrollo de proyectos

Medios sociales

## Languages

Gallego (Native or Bilingual)

Alemán (Professional Working)

Francés (Full Professional)

Inglés (Full Professional)

## Certifications

Training the trainers CIRCOM

Marketing Digital

Data workshop CIRCOM

Transformación Digital

The way ahead workshop, Election Coverage CIRCOM

## Honors-Awards

Miembro del comité organizador Grand Prix CIRCOM 2015, Santiago de Compostela

Mencion de Honor premios Mexilonstuits 2014

# Ana Celia Vázquez

Coordinadora Dpto O Tempo CRTVG, antes Editora y presentadora Bos Días TVG, Docente Fac. Publicidad UVigo  
Abeancos (San Salvador), Galicia / Galiza, España

## Extracto

En septiembre de 2022 retorna al Departamento de O Tempo como Coordinadora, en una apuesta por hacer crecer el área dotándola de un espacio informativo sobre Cambio Climático “Atmosfericos” con formato en Televisión y Radio.

Coincide con una nueva apuesta gráfica para la información meteorológica por parte de TVG, se hace crecer el equipo de periodistas especializados en información meteorológica y se incluye la Radio Galega dentro del área.

En la etapa anterior, desde enero de 2019, hasta agosto de 2022, Ana Celia Vázquez había regresado a los Informativos de TVG para editar y presentar el informativo matinal Bos Días.

Se incorpora a un equipo que transforma el informativo para convertirlo no sólo en contenedor de información, si no también en creador de agenda informativa: noticias, entrevistas en directo, en plató y exteriores, conexiones con los principales puntos de interés, búsqueda de la información al minuto, análisis de los principales asuntos de actualidad con expertos...

Tres horas de información en directo, donde el primer objetivo es ofrecer información veraz de un modo dinámico y con una actualización inmediata gracias a la incorporación de las nuevas tecnologías y, a la implementación de la digitalización en TVG.

Antes, desde enero de 2012 y hasta enero de 2019 coordinó el departamento de O Tempo de TVG; un departamento transversal en su formación y a la programación de la cadena y que nace desde sus inicios con una filosofía online/offline.

Información sobre el tiempo, sus consecuencias, titulares, imágenes y feedback desde y para las redes sociales. Información meteorológica veraz, cercana, ágil y accesible para una audiencia global y, sobre todo, para los que residen en el punto más occidental del continente, sufriendo la mayor crudeza de los temporales.

Anteriormente Ana Celia Vázquez desempeñó su oficio de periodista, editando, dirigiendo y presentando los Informativos de TVG desde 2006. Pertenece a la redacción de informativos de TVG desde 1999. Durante estos años ha sido reportera de directos y enviada especial a diferentes eventos de carácter nacional e internacional.

Además de mantener una formación constante en distintos ámbitos, siempre con el fin de enriquecer su perfil profesional, también ha tenido la oportunidad de compartir su experiencia profesional como docente en la Facultad de Publicidad de la Universidad de Vigo.

Les invito a conocer mi perfil profesional a través de LinkedIn  
Muchas gracias y que tengan un buen día.

---

## Experiencia

### CRTVG

Coordinadora Dpto O Tempo CRTVG  
septiembre de 2022 - Present (1 año 2 meses)  
Santiago de Compostela y alrededores

### CRTVG TELEVISIÓN DE GALICIA

Editora y presentadora Bos Días Informativos TVG  
enero de 2019 - octubre de 2023 (4 años 10 meses)  
Santiago, Galicia

### CRTVG

19 años 4 meses

Social Media Manager: Redes Sociales O Tempo TVG: Facebook, Twitter, Instagram  
enero de 2012 - enero de 2019 (7 años 1 mes)

Coordinadora Dpto O Tempo CRTVG y Presentadora O Tempo  
enero de 2012 - enero de 2019 (7 años 1 mes)

Directora, editora y presentadora de Informativos TVG  
agosto de 2006 - enero de 2012 (5 años 6 meses)

Redactora de Informativos

octubre de 1999 - julio de 2006 (6 años 10 meses)

Universidad de Vigo  
Profesora Publicidad  
2009 - 2011 (2 años)

TVG  
Enviada especial a Expo Mundial Shangai  
mayo de 2010 - mayo de 2010 (1 mes)  
Shangai

TVG  
Enviada Especial Cobertura Cuba  
noviembre de 2007 - noviembre de 2007 (1 mes)  
La Habana

TVG  
Enviada Especial Pasarela Gaudi  
septiembre de 2002 - septiembre de 2002 (1 mes)  
Barcelona

---

## Educación

Universidade de Santiago de Compostela  
Master en Marketing, Consultoría y CC. Política · (2014 - 2015)

Universidade de Santiago de Compostela  
Licenciatura en Periodismo, CC. de la Comunicación; Master of Information  
Science - MLIS, Periodismo · (1996 - 2000)

Universidad de Vigo  
Seminarios de Doctorado, Liderazgo y Publicidad · (2007 - 2009)

Universidade de Santiago de Compostela  
Diplomatura en Criminología · (2003 - 2006)

Instituto Pedro Floriani, Redondela  
BUP y COU · (1992 - 1996)